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INDIRECT TAXES–503

(Semester–V)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 70

Note : Attempt two questions each from Section A & B carrying

10 marks each. Attempt any ten short answer type

questions from Section C carrying 3 marks each.

SECTION—A

I. What is the meaning of GST? Discuss in detail various

benefits and limitations of GST.

II. Define the term Goods. Discuss the principles defined under

GST to identify the supply as Intra-state supply of goods

and services.

III. Write a detailed note on the Canadian model of GST.

IV. What is the scope of GST? What types of old indirect taxes

merged in GST?
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SECTION—B

V. To arrive at the value of supply some adjustments in price
of goods or services are prescribed under the GST rules.
Discuss these adjustments.

VI. What do you mean by ITC? Describe the basic conditions
required to be fulfilled for getting credit of Input tax.

VII. Discuss the meaning and circumstances when the 'transaction
value' is not acceptable. Explain the 'residual method of
valuation. provided under the customs law.

VIII. What are the main types of customs duties? Explain the
basic custom duty (BCD) and safeguard duty in detail.

SECTION—C

(Compulsory Question)

IX. Write brief answers of the following : (Any ten)

1. Explain the term Input Tax Credit.

2. What do you mean Indirect taxes?

3. What is inter-state supply of goods and services?

4. State the provisions of TDS under GST.

5. GST Council.

6. Discuss the purpose of Return of GST.

7. What is a Composite tax?

13588/NJ/000/HHH/1611 2



8. Differentiate between Import and Export.

9. Is cancellation of registration is possible in GST?

10. Write a short note on Custom duty.

11. Discuss the circumstances of imposing penalty in
GST.

12. Explain the meaning of 'Supply of goods and
services'.
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PUNJABI VERSION

not : Bwg A Aqy B ivcoN do-do pRSn kro[ hryk pRSn dy
10 AMk hn[ Bwg C ivcly koeI ds sMKyp au~qr vwly
pRSn kro[ hryk pRSn dy 3 AMk hn[

Bwg—A

I. GST dw kI ArQ hY? GST dy v`K-v`K PwieidAW Aqy
sImwvW dI ivsQwr ivc crcw kro[

II. Sbd vsqUAW (Goods) dI pirBwSw idE[ vsqUAW Aqy
syvwvW dI AMqrw-rwjI pUrqI dy qOr 'qy pUrqI dI pCwx
leI GST qihq pirBwiSq isDWqW dI crcw kro[

III. GST dy kYnyfIAn mwfl 'qy iek ivsqirq not ilKo[

IV. GST dw kwrj-Kyqr kI hY? purwxy ApRqK tYksW dIAW
ikhVIAW iksmW GST ivc imlweIAW hn?

Bwg—B

V. pUrqI dy mu`l 'qy phuMcx leI GST inXmW qihq vsqUAW
Aqy syvwvW dI kImq ivc kuJ ivvsQwvW insicq
kIqIAW geIAW hn[ iehnW ivvsQwvW dI crcw
kro[
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VI. ITC qoN quhwfw kI Bwv hY? invyS tYks d krYift lYx
leI pUrIAW kIqIAW jwx leI loVINdIAW muFlIAW AvsQwvW
dw vrxn kro[

VII. ArQ Aqy siQqIAW dI crcw kro jdoN lYx-dyx mu`l
mMnxXog nhIN huMdw, kstm kwnUMn qihq pRdwn kIqI mu`l
inrDwrn dI (Residual) ivDI dI ivAwiKAw kro[

VIII. kstm ifaUtIAW dIAW mu`K iksmW ikhVIAW hn? byisk
kstm ifaUtI (BCD) Aqy sur`iKAw pRbMD (Safeguard)

ifaUtI dI ivsQwr ivc ivAwiKAw kro[

Bwg—C

(lwzmI pRSn)

IX. hyT iliKAW dy sMKyp au~qr ilKo : (koeI ds)

1. Sbd invyS tYks krYift dI ivAwiKAw kro[

2. ApRqK tYksW qoN quhwfw kI Bwv hY?

3. vsqUAW Aqy syvwvW dI AMqr-rwjI pUrqI kI
hY?

4. GST qihq TDS dIAW DwrwvW bwry ilKo[

5. GST kONsl[

6. GST dI irtrn dy audyS dI crcw kro[

7. sMXukq (Composite) tYks kI hY?
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8. AwXwq Aqy inrXwq ivc AMqr spSt kro[

9. kI GST ivc rijstrySn dI mnsUKI sMBv
hY?

10. kstm ifaUtI 'qy iek sMKyp not ilKo[

11. GST ivc jurmwnw lgwaux dIAW siQqIAW dI
crcw kro[

12. vsqUAW Aqy syvwvW dI pUrqI dy ArQ dI ivAwiKAw
kro[

——————


